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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací green managementu na ekofarmě.

Cílem práce je analyzovat, jaká kritéria green managementu jsou na ekofarmě

aplikována. Dalšími cíli jsou detekovat znalost tohoto pojmu u laické veřejnosti

a zjistit, jaký je zájem o služby ekofarem a ochrany životního prostředí v neposlední

řadě jsme také sledovali, jak jsou ekofarmy podporovány v Královéhradeckém kraji.

Metody použité ke zpracování této práce byly následující: strukturovaný

rozhovor s otevřenými otázkami, dotazníkové šetření a oslovení odboru životního

prostředí a zemědělství telefonicky a e-mailem.

Výsledky potvrzují, že ekofarma využívá zásady ekologického hospodaření

přes 10 let. Nejvíce se snaží životní prostředí šetřit v oblasti hospodaření s energií

a odpady. Pojem green management není příliš známý u laické veřejnosti. O služby

ekofarem je zájem, především o nákup biopotravin a potravin od místních farmářů.

Podle našeho zjištění se ale ukazuje, že kraj podporuje ekofarmy pouze

prostřednictvím individuálních dotací.

Klíčová slova: Green management, ekoagroturismus, ekohotel, ECEAT, EMAS, EMS,

ekoznačení

Annotation

Title: Application of green management within eco farm

This Bachelor Thesis evaluates an application of green management within an

eco-farm. The aim of this thesis is to analyse what criterions are applied within an

eco-farm. Other goals are to detect the knowledge of the green management in laic

public, to observe the interest in services of eco farm and the environment

protection, and to track the support of eco farms in Hradec Králové Region.

The methods used in this thesis are as follows: a structured interview with

open-ended questions, a questionnaire survey and a telephone and e-mail

communication with The Department of Environmental Protection and Agriculture.

The results confirm that the eco-farm has been using the principles of organic

pharming over 10 years. They are saving the environment especially in electricity

consumption and in usage of waste. The term green management is not well known

among the laic public. The services of eco farm are attractive, primarily in the field

of buying organic food and foodstuff from local farmers. According to the research,

the eco-farms are only supported in the forms of individual grants.

Key words: Green management, eco agro tourism, eco hotel, European Centre for

Ecological and Agricultural Tourism, Eco-Management and Audit Scheme,

Environmental Management Systems, ecolabelling
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1 Úvod

V současné době se do celosvětových problémů řadí také péče o životní

prostředí. Pro cestovní ruch je důležitá především kvalita a čistota životního

prostředí, která patří mezi základní faktory, které mohou zásadním způsobem

ovlivnit rozhodnutí turistů, a tím také i návštěvnost dané destinace.

Za největší znečišťovatele lze obecně označit sekundární sektor tedy oblast

průmyslu a výroby. Jak zmiňuje Galová (2017) první místa žebříčku největších

znečišťovatelů za rok 2016 obsadily severočeské tepelné elektrárny – Počerady,

Prunéřov společně s tepelnou elektrárnou Dukovany a neratovickou chemičkou

Spolana. Ačkoliv odstranění negativních dopadů u velkých firem je téměř žádoucí,

v mnoha případech nemůže být tento požadavek splněn například z technických

důvodů.

Dalším odvětvím, který záporně ovlivňuje prostředí člověka, je z terciárního

sektoru doprava. Produkuje obrovské množství výfukových plynů a zároveň

zatěžuje obyvatele a turisty hlukem. Oproti tomu lze ze stejného sektoru

vyzdvihnout některé ubytovací služby, které se snaží o správný postoj z hlediska

řízení, organizace a dále z hlediska ochrany a šetrnosti k životnímu prostředí.

Na management těchto subjektů má bezpochyby vliv rozvoj nových

technologií a rozvoj cestovního ruchu. Stále častěji je diskutováno o tzv. zeleném

trendu – green managementu, aneb snaze hospodařit co nejpřirozenější cestou,

která bývá stále častěji vyhledávána a využívána turisty zeleného turismu

a agroturistiky. Pojem trend je přejaté slovo anglického původu. Zelenka a Pásková

(2012:576) jej považují za „jev, projev, znak, charakteristika, které se v rostoucí míře

v souvislosti s různými typy příčin projevují v současnosti a v budoucnosti

ve společnosti. Mohou být kvalitativní i kvantitativní, mohou trvat různě dlouhou dobu,

mohou spolu různě souviset.“
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V zahraničí jsou zelené hotely zastoupeny v hojnějším počtu, zatímco v České

republice jde teprve o začínající trend, který se neustále vyvíjí a rozšiřuje. Také

do budoucna je velice důležité dbát na kvalitu životního prostředí a neustále se ji

snažit zvyšovat.

Rozvoji cestovního ruchu by mohla napomoci snaha omezení nežádoucích

dopadů za pomocí opatření green managementu již od malých místních subjektů,

jako jsou rodinné farmy a statky, které mají velice blízký vztah k přírodě samotné.

Podporu celostátní i regionální si jistě zaslouží především ekofarmy, využívající

alternativní zemědělství. Zelenka a Pásková (2012:33) jej taktéž definují jako

ekologické zemědělství, biozemědělství či organické zemědělství, které je „založené

na jiných principech než moderní zemědělství. Je typické přiblížení funkcí přirozeným

ekosystémům.“ Preferuje přírodní postupy a minimalizuje používání umělých hnojiv,

uměle vyrobených látek proti škůdcům, monokultur. Pro zachování úrodnosti půdy

využívá přírodní hnojiva, střídání plodin, vysévání směsí rostlin, celodenní pastva

dobytka, menší pole navazují na přirozené ekosystémy apod.“ Zastává funkci

důležitého prvku pro zachování diverzity včetně biodiverzity.

1.1 Důvod výběru práce

Hlavním podnětem pro výběr tohoto tématu je zájem autorky o ekologii

a současné trendy v cestovním ruchu, mezi které lze zařadit i ekologické hotelnictví.

Dalším důvodem je pozitivní postoj k biopotravinám a podpoře drobných

podnikatelů. Z tohoto důvodu si autorka ke zpracování praktické části vybrala

ekofarmu Bílý Mrak z Královéhradeckého kraje.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat, jaká opatření a oblasti

green managementu jsou na ekofarmě aplikována. Zjistit, zda Královéhradecký

kraj podporuje tento typ ubytovacího zařízení. Pokud ano, do jaké míry a jakým

způsobem. Součástí práce je analyzovat zájem o služby ekofarem a pohled

veřejnosti na ochranu životního prostředí.
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2 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí a to teoretické a praktické.

Úvod do teoretické části je věnován definování green managementu různými autory.

Čerpáno je především z Výkladového slovníku cestovního ruchu Zelenky a Páskové

(2012), který je četně využíván v průběhu celé práce. Přínosné informace přinesla

publikace Moderní řízení hotelového provozu od Beránka a kolektivu (2013)

a Moderní hotelový management: nové trendy a metody v řízení hotelů,

aktualizované informace o hotelovém provozu a jeho organizaci, optimalizace

provozu s ohledem na ekologii a etiku, praktické příklady a fotografická příloha. 2

od autorů Křižík a Neufus (2014). Z tištěné literatury byla okrajově využita

publikace Vebera s názvem Environmentální management (2002). K doplnění

teorie bylo využito i internetových zdrojů.

Praktická část byla zpracována na základě kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Propojení těchto dvou strategií napomáhá k lepšímu celkovému obrazu

problematiky green managementu. První strategií z kvalitativního výzkumu

je individuální rozhovor s majitelkou ekofarmy paní Martou Susovou. Konkrétněji

se jedná o strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami, které byly zásadními pro

získání užitečných informací k tomuto šetření. Struktura rozhovoru je dána

výzkumnou otázkou číslo 1 (str. 4, 2.1).

Z kvantitativní výzkumné strategie byla zvolena nejčastěji používaná technika

sběru informací – dotazník. Před jeho umístěním na dotazníkový portál byla

provedena důkladná kontrola. Ověření spočívalo především v porozumění otázkám

a úplnosti nabízených odpovědí. Cílem bylo zjištěnými výsledky odpovědět

na výzkumné otázky číslo 2 a 3 (str. 4, 2.1).

K doplnění práce byl nejprve telefonicky dále i e-mailem osloven Odbor

životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

Veškeré dotazy jsou směřovány na výzkumnou otázku č. 4 (str. 4,2.1) subvence

lokálních farmářů, které zodpověděla paní Ing. Tereza Chrobáková.
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Výše uvedené osoby byly informovány s uvedením svých jmen v předkládané


[…]


kategorie odvodit cílovou skupinu, kterou toto téma zajímá. Jsou jimi převážně

mladí lidé. Největší zájem respondenti jeví u nákupu biopotravin. Téměř 73 % má

o tento typ služby zájem, ačkoliv je ve skutečnosti takto masivní část nenakupuje.

Odůvodněním tohoto vysokého procenta může být stále větší zájem o to žít zdravě

zejména u mladé generace lidí. Druhou nejčastěji zvolenou službou, kterou by lidé

na ekofarmě využili je prohlédnutí si chovaných zvířat. Ubytovací služby získaly

pouhých 17 hlasů. Důležitou informací je, že respondenti mohli zvolit i více

odpovědí. Tento výsledek navazuje na preferenci jiných typů ubytovacích zařízení.

Ekofarmám chybí dostatečná propagace (v okolí, na internetu) a kvalita služeb

(mnohdy chybí poskytování stravovacích služeb). O kurzy, různé akce na ekofarmě

a možnost pronájmu společenské místnosti není mezi dotazovanými zájem.

43

Mladá generace lidí nejeví zájem o ochranu životního prostředí.

Důležitost tohoto faktoru si téměř nepřipouštějí a nechápou jej. K ochraně životního

prostředí nejvíce přispívají základními kroky: třídění odpadu, úsporné hospodaření

s vodou a energií. Ostatní šetrné kroky očekávají právě od ekofarem v rámci

ekologického hospodaření. Téměř 90 % dotazovaných souhlasí s názorem, že by

ekofarmy měly uplatňovat zásady ekologického hospodaření. Důležité je

si uvědomit, že každý jedinec může něčím přispět a pomoci.

Výzkumná otázka č. 4 - Do jaké míry podporuje Krajský úřad

Královéhradeckého kraje místní ekofarmy?

Výsledkem jednání s paní Ing. Terezou Chrobákovou je, že ekofarmy jsou

Krajským úřadem Královéhradeckého kraje podporovány do stejné míry jako

ostatní podnikající subjekty. V letech 2016 a 2017 ekofarmy měly zvýhodněnou

podporu v podobě prodeje ze dvora. Tento speciální typ dotace bohužel v současné

době již neexistuje. Majitelé tedy mohou žádat díky online Dotačnímu portálu

o programové nebo individuální dotace. Ty se týkají roční podpory nebo pouze

jednorázové akce. Postupy žádostí o všechny typy dotací jsou totožné.
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6 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat, jaká opatření a oblasti green

managementu jsou na ekofarmě aplikována. Zjistit, zda Královéhradecký kraj

podporuje tento typ ubytovacího zařízení. Pokud ano, do jaké míry a jakým

způsobem. Součástí práce je analyzovat zájem o služby ekofarem a pohled

veřejnosti na ochranu životního prostředí.

Kritéria green managementu byla zkoumána v oblasti úspory vody, energií,

odpadu, školení personálu, obnovitelných zdrojů a environmentálního vzdělávání.

Nejvíce opatření Bílý Mrak využívá v oblasti energie (tepelná izolace budovy

i oken, úsporné žárovky, úsporné elektronické spotřebiče, vytápění kotlem

na dřevo) a odpadů (využívání ekologických čisticích prostředků, třídění odpadu,

tvorba vlastního kompostu, nepoužívání herbicidů). Pro šetrného hospodaření

s vodou ekofarma využívá dešťovou vodu a úsporné sprchové hadice, které snižují

průtok vody. V rámci dalších úspor je většina koupelen vybavena sprchovými

kouty. Majitelé touto filozofií žijí, proto se v ní neustále vzdělávají a snaží se, aby

turisté zavedené ekologické principy na ekofarmě respektovali. Podrobněji byly

výzkumné otázky za pomocí patřičných metod zodpovězeny v kapitole

5 (viz. str. 41).

Ekofarmy mohou využít k získání financí individuální dotace. Vybrat si mohou

mezi jednorázovými akcemi a roční činností. V minulých dvou letech Krajský úřad

Královéhradeckého kraje podporoval i prodej ze dvora. V současné době již tento

typ podpory neexistuje.

Dotazníkové šetření je důkazem, že green management není pro laickou

veřejnost známým pojmem. O téma ochrany životního prostředí nejeví mladá

generace lidí zájem, nedochází jim důležitost tohoto faktoru. Rádi by však využívali

služby ekofarmy zejména nákup biopotravin a prohlédnutí si chovaných zvířat.

Ekofarmu jako možnost ubytování nevyhledávají a preferují jiné typy ubytovacích

zařízení.
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Zpracování teoretických východisek bylo mnohdy náročné, jelikož se této

problematice věnuje poměrně malá část českých autorů. Další problém se vyskytl

v praktické části, která vyžadovala komunikaci s konkrétní ekofarmou. Spolupráce

s Bílým Mrakem zabrala majitelům jejich volný čas, který by věnovali svému

podnikání. Po vzájemné dohodě bylo však vše rychle vyřešeno.

Na základě výzkumného šetření autorka doporučuje ekofarmě Bílý Mrak zvolit

lepší marketing v mikroregionu Holicko, kde se nachází celá řada památek

a turistických atraktivit. V této oblasti se nenachází jediná poutavá reklama, která

by turisty upozorňovala na jejich služby. V rámci šetrnosti autorka navrhuje

nainstalovat do koupelen dávkovače mýdel. Dojde tak ke snížení spotřeby obalů.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosná pro zpracování jiné konkrétní

ekofarmy, která využívá kritéria green managementu ve větším rozsahu. Následně

by mohla být provedena komparace aplikovaných opatření obou subjektů.

Výsledky mohou být přínosem pro samotnou ekofarmu Bílý Mrak. Prioritně by se

zaměřili na takové služby, o které veřejnost jeví zájem.
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