## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Nikola Burkoňová

**Název práce:** Aplikace green managementu na ekofarmě

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat, jaká opatření a oblasti green managementu jsou aplikována na vybrané ekofarmě. Podpora Královehradeckého kraje pro tento typ ubytovacího zařízení a zjištění znalostí tohoto pojmu a zájem laické veřejnosti o služby ekofarem, které aplikují green management.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 1%.

### Díličí připomínky a náměty:

Myslím osobně, že téma green managementu je v dnešní době velice zajímavé a aktuální. Nicméně si myslím, že autorka nevyužila ke zpracování teoretických aspektů plně všechny zdroje. Určitě by se dalo najít mnoho zajímavých publikací zejména v cizojazyčné literatuře. Pouze 4 monografie jsou málo na BP.

Dále předkládám několik málo připomínek k této BP:

Na str. 3 je uveden autor Křížík (asi se jedná o překlep), protože dále už je uváděn Křížek, který je také v seznamu literatury. Dále u obr. 1 je špatně uveden odkaz (str. 8), u obr. 2 je uveden zdroj, který není v použité literatuře.

U řízeného rozhovoru autorka píše, že bylo 10 otázek, ale ve skutečnosti bylo položeno otázek 11. Informace o dotazníkovém šetření by se měly objevit spíše v metodice, tzn. kde byl dotazník publikován, příp. komu rozeslán, jaká byla návratnost, ve kterém období byl publikován, kolika lidem byl zaslán mailem, atd.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je svým obsahem velice zajímavá a mnohdy i inspirativní, nicméně počet monografií a některé chyby při práci s literaturou kvalitu práce dost snižují. Velice kladně hodnotím přístup studentky k tomuto tématu a i to, jakým způsobem pojala práci. Použila několik rozdílných metod, aby zodpověděla všechny výzkumné otázky, které si stanovila. Zjistila pomocí dotazníkového šetření, že mnoho lidí stále nezná pojem ekofarmy a na základě rozhovoru zjistila, jak Královehradecký kraj podporuje či nepodporuje ekofarmy. Na konci práce na základě zjištěných výsledků doporučila zkoumanému subjektu zlepšení marketingu.

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. Snažila se v práci splnit všechny vytýčené cíle. Práci i přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě s tím, že očekávám excelentní obhajobu.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jakým způsobem jste vybrala právě ekofarmu Bílý Mrak?
- 2) Jaký je Váš vztah ke green managementu a proč si myslíte, že mnoho lidí stále tento pojem nezná?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E**

**V Hradec Králové, dne 5. září 2018**

---

**podpis**